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АНОТАЦІЯ

Кара І.А. Визначення пасажиропотоків на міських маршрутах з

використанням нечіткої логіки та трансакцій абонентів стільникового

зв’язку. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.01 «Транспортні системи» – Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2017.

Робота присвячена визначенню пасажиропотоків мешканців міста за

маршрутами громадського транспорту з використанням масивів даних

операторів стільникового зв’язку про трансакції абонентів, які відображають

пересування населення (пасажиропотоки). Створено алгоритми формування

матриці кореспонденцій мешканців міста між парами зон дії антен

стільникового зв’язку (теоретична матриця) та матриці маршрутів, що

сполучають ці зони.

Запропонована методика визначення пасажиропотоків за маршрутами

тестувалася на фрагменті території м. Львова. Встановлено, що

експериментальна матриця відображає 70% пересувань населення

громадським транспортом від теоретичної матриці, яка враховує усі можливі

пересування (власний транспорт, піший хід).

Розроблено метод вибору пасажирами оптимальних маршрутів

пересування на основі привабливості їх, яка залежить від параметрів, що

характеризують вибрані маршрути. Оцінка привабливості здійснюється з

урахуванням сукупної дії трьох параметрів - вартості проїзду, наповненості

салону транспортних засобів та інтервалів руху між ними, на підставі чого

розроблена у програмному середовищі MATLAB модель вибору ефективного

варіанту пересування пасажирів на основі нечіткої логіки.

Розрахункові методи, методики, моделі і програмні засоби дають змогу

оперативно формувати та опрацювати вхідну інформацію (масиви даних про
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трансакції) про поточні значення пересування пасажирів по території міста.

Це істотно спрощує існуючі експериментальні методи, які вимагають

великих затрат часу, коштів та трудових ресурсів. Програмна реалізація

розроблених методів формування матриць кореспонденцій пересувань і

маршрутів забезпечує скорочення тривалості їх побудови, порівняно з

традиційними.

У роботі вперше: розроблено модель кореспонденцій пересувань

мешканців міста на основі даних про трансакції абонентів стільникового

зв’язку; створено (на основі моделі кореспонденції пересувань) алгоритм

програми формування матриці пасажиропотоків та маршрутів громадського

транспорту між зонами дії антен стільникового зв’язку; запропоновано

модель вибору альтернативних варіантів пересування з використанням

нечіткої логіки. Крім цього, вдосконалено метод вибору пасажирами

альтернативного варіанта пересування за критерієм привабливості маршруту,

а також метод визначення пасажиропотоків за варіантами маршрутів

громадського транспорту.

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані для

визначення реальних пасажиропотоків у великих та значних містах, а також

під час моделювання їх розподілу на маршрутній мережі пасажирського

транспорту, що становить невід’ємну частину науково-практичного завдання

обґрунтування проектних рішень щодо вдосконалення перевезень пасажирів

у містах.

Практичне значення результатів роботи підтверджується одержаними

актами впровадження розроблених методик визначення пасажиропотоків в

комунальному підприємстві «Львівавтодор» та в Управлінні транспорту і

зв’язку м. Львова.

Ключові слова: матриця пасажирських кореспонденцій, трансакції

абонентів стільникового зв’язку, нечітка логіка, привабливість маршрутів,

ступінь наповнення салонів транспортних засобів, інтервали руху, вартість
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пересування.
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SUMMARY

Kara I. Determination of passenger traffic on city routes using fuzzy logic

and transactions of subscribers of cellular communication. - Qualifying scientific

work is on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of candidate of technical sciences in specialty

05.22.01 "Transport systems" - "Lviv Polytechnic" National University, Lviv,

2017.

The work is devoted to the definition of passenger traffic of city residents

according to public transport routes using data sets of cellular operators of

subscribers' transactions which reflect the movement of the population (passenger

traffic). There has been established the algorithms for forming the correlation

matrix of the inhabitants of the city between the pairs of zones of the antennas of

the cellular communication (the theoretical matrix) and the matrix of the routes

connecting these zones.

The offered method for determining passenger flows according to the routes

was tested on a fragment of the territory of Lviv city. It has been established that

the experimental matrix reflects 70% of the population movement of the theoretical

matrix, which takes into account all possible movements (private transport, foot

traffic).

The method of selecting passengers with optimal routes of travel based on

their attractiveness is developed, which depends on the parameters characterizing

the selected routes. The assessment of attractiveness is based on the combined

effect of three parameters - the cost of travel, the filling of the cabin of vehicles
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and intervals between them, on the basis of which the MATLAB model is

developed in the software environment for choosing an effective variant of

passenger movement based on fuzzy logic.

Estimated methods, methods, models and software tools allow you to

quickly create and process incoming information (transaction data arrays) about

the current values of passenger traffic across the city. It greatly simplifies existing

experimental methods, which require a great deal of time, money and labor

resources. The program implementation of the developed methods for the

formation of correspondence matrices for movements and routes provides a

reduction in the duration of their construction, in contrast to traditional ones.

In the work, for the first time, there has been done the following: the model

of correspondence of transfers of the city inhabitants has been developed on the

basis of data on transactions of subscribers of cellular communication; the

algorithm of the program on forming the matrix of passenger traffic and routes of

public transport between zones of the antennas of cellular communication has been

established (based on the model of correspondence of transfers); The model of

choice of alternative variants of movement using fuzzy logic is offered. In

addition, the method of selecting the alternative variant of travel by passengers on

the criterion of attractiveness of the route is improved, as well as the method of

determining passenger flows according to the variants of public transport routes.

The results of the dissertation work can be used to determine the real

passenger traffic in large and significant cities, as well as during modeling of their

distribution on the route network of passenger transport which is an integral part of

the scientific and practical task of substantiation of design decisions regarding the

improvement of passengers` transportation in big cities.

The practical significance of the results of work is confirmed by the received

acts of implementation of the developed methods for determining passenger flows

in the municipal enterprise "Lvivavtodor" and in the Transport and

Communications Administration of Lviv.
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Key words: matrix of passenger correspondence, transactions of subscribers

of cellular communication, fuzzy logic, attractiveness of routes, degree of filling of

salons of vehicles, intervals of movement, cost of travel.
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СКОРОЧЕННЯ ТА УМОВНІ ПОЗНАЧЕННЯ

ВДМ - вулично-дорожня мережа

МК - матриця кореспонденцій

НЛ - нечітка логіка

СНП - система нечітких правил

СНВ - система нечіткого висновку

ТЗ - транспортний засіб

МГТ - маршрути громадського транспорту

MFE - редактор функцій належності систем нечіткого висновку

RE - редактор правил системи нечіткого висновку

RV - програма перегляду правил системи нечіткого висновку

SV - програма перегляду поверхні системи нечіткого висновку

P - привабливість маршруту громадського транспорту

V - вартість проїзду на маршруті громадського транспорту

I - інтервал руху між транспортними засобами на маршруті

N –

R -

наповненість салону транспортного засобу

радіус дії антени стільникового зв’язку
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Для ефективних управлінських

рішень в організації та експлуатації мережі громадського транспорту

визначальною є постійна (на основі моніторингу) інформація про

пасажиропотоки у межах території, яка охоплюється цією мережею. Вона

(інформація) використовується як для підвищення рівня обслуговування

користувачів послуг громадського транспорту (оновлення розкладів руху з

пропозицією максимальної зручності для користувачів), так і для залучення

додаткових споживачів цього обслуговування. Пасажиропотоки формуються

на основі попередніх досліджень кореспонденцій пересувань жителів міста.

Сучасні методи визначення та оцінки обсягів кореспонденцій пересувань

забезпечуються відповідними розрахунками. У загальноприйнятих підходах

за початкову інформацію у цих розрахунках використовуються в основному

соціально-економічні показники населення та місця розташування об’єктів

тяжіння в межах території транспортного планування.

З метою отримання достатніх обсягів вірогідної інформації про

пересування населення громадським транспортом (автобусами, трамваями,

тролейбусами) потрібно залучати велику кількість дослідників і експертів,

витрачаючи значні кошти та час. Крім цього, для адекватного оцінювання

зміни обсягів пересувань упродовж, наприклад, року для вдосконалення

системи маршрутних пасажирських перевезень такі дослідження потрібно

проводити як мінімум 2 рази у рік. На практиці обмежуються періодичністю

1 раз на 2 роки, що відображається на незадоволенні попиту на перевезення,

в т.ч. видозмінах маршрутів, невідповідності пасажиромісткостей

транспортних засобів та інтервалів руху їх на маршрутах. До того ж, це


[…]


антени А1 А2 А3 А4 А6 А7 А8 А9 А10 ∑

МГТ

25 6 2 1 1 1 3 3 17

1 2 1 1 2 5 3 6 7 27

2 0

3 2 1 1 2 1 3 10

5 2 1 2 4 3 3 15

3А 5 2 1 1 2/2 3 16

18 2 2 1 2 3 10

35 5 2 1 1 2 3 3 17

41 2 2

42 2/2/2 1/1/1 1/1 1/2/1/2 3/2/2/3/3 3/3/3/3/4/3/3 52

44 6 1 1 1 1 2 3 4 19

48 2 6 4 12

Таблиця З5

Обсяги кореспонденцій із зони генерування поїздок А6

антени А1 А2 А3 А4 А5 А7 А8 А9 А10 ∑

МГТ

25 2/1 2/1/1 1/3/1/1/1 2 2 18

1 1/2 2/1/1/1 3/1/2/1 5 4 2 5 119 133 283

2 0

3 1/1/1 1/1/1/1 1/1/1/1 2 2 1 2 18

5 1/1/1 4 2 5 14

3А 1/1 1/1/1 1/1/1/1/1 2 12

18 1/1 1/1/1/1 2 2 10

35 2 2

41 3 2 142 160 307

42 2 2 1/1/2/1 2/2/3/2 2/2/2/2 6 133 150 315

44 1/1 1/1/1 2/2/1/1/1 3/3 2 20

48 1 1/1/1 1/1/1/1 6 5 2 7 28

Таблиця З6

Обсяги кореспонденцій із зони генерування поїздок А7

антени А1 А2 А3 А4 А5 А6 А8 А9 А10 ∑

МГТ

25 2/1/1 3 7

1 1/2/1/1 6 4 1 9 7 32

2 0

3 1/1/1/1 2 1 4 3 14

5 5 3 8 16

3А 1/1 3 5

18 3 3

35 3 3

41 2 3/3/3/3/3 1 39 8 65

42 1/1 3/3 8

44 2/2 1/1/1 3 10

48 2 1/1 6 4 1 10 3 28

Таблиця З7

Обсяги кореспонденцій із зони генерування поїздок А8

антени А1 А2 А3 А4 А5 А6 А7 А9 А10 ∑

МГТ

25 2/1/1 2/1/1/1 2/1/1/1 2 2 18

1 2/1/1/1 2/1/1/1 2/1/1 4 4 3 2 7 13 43

2 1 2/1 3 2 9

3 1/1/1/1 1/1/1/1 1 2 2 1 1 15

5 1 3 4 3 2 13

3А 1/1/1/1 1/1/1 1 2/1 2 13

18 1/1 1/1 1/1 2 8

35 2 2

41 2 2

42 2 3 1/1 2/1/2/1 2/2/2/2/2 3 8 15 49

44 1/1/1 1/1/1 1/1/1 2 2 13

48 1/1/1 1/1/1 1/1 4 5 4 2 3/2 5 33

Таблиця З8

Обсяги кореспонденцій із зони генерування поїздок А9

антени А1 А2 А3 А4 А5 А6 А7 А8 А10 ∑

МГТ

25 3 1/2 3 1 10

1 3 2/1/1/1 3 3 6 40 60

2 2/2 1/1 1/1 3/3 2 16

3 0

5 0

3А 2 1 1/1/1 3/2/2 1/1 15

18 2 1 1/1 3/3 1 12

35 2 2

41 1 2 1 3 6 3 49 65

42 7 3 1/1/1 3/2/3/3 1/1/1/2/2 3 7 46 87

44 1/1 3 2 7

48 2/3 5

Таблиця З9

Обсяги кореспонденцій із зони генерування поїздок А10

антени А1 А2 А3 А4 А5 А6 А7 А8 А9 ∑

МГТ

25 5/2 2 1 1 2 13

1 5/2/2 2/1/1/1 3 5 7 7 5 29 70

2 2/2 2 6

3 2 2 4

5 2 2

3А 2/2 1 1 2 8

18 2 1 1 1 2 7

35 2 1 4 7

41 2 8 8 35 53

42 6 2 2/1/1/2 1/1/2/1/1 2/2/2/2/3/2/4 8 2/2 5 33 87

44 2 1 2 2 3 10

48 2 2 4

201

Додаток К

Анкета опитування пасажирів під час дослідження кореспонденцій

пересувань населення у місті Львові

1. Послугами якого маршруту громадського транспорту Ви зараз користуєтеся?

Маршрут №___

2. Послугами якого мобільного оператора Ви користуєтеся?

А) Київстар;

А1) На якій зупинці Ви ввійшли у транспортний засіб?

а) зупинка Державна податкова адміністрація,

зупинка вул. Ак. Лазаренка

е) зупинка вул. Княгині Ольги

б) зупинка Дитяча залізниця; вул. Академіка

Сахарова

є) зупинка вул. І. Горбачевського

в) зупинка Парк культури (Монумент слави)

ж) зупинка вул. Академіка Сахарова (вул.

М.Коперника)

г) зупинка Стрийський ринок

з) зупинка Львівська політехніка

д) зупинка вул. Шота Руставелі

и) зупинка вул. Степана Бандери

А2) На якій зупинці Ви виходите з транспортного засобу?

а) зупинка Державна податкова адміністрація,

зупинка вул. Ак. Лазаренка

е) зупинка вул. Княгині Ольги

б) зупинка Дитяча залізниця; вул. Академіка

Сахарова

є) зупинка вул. І. Горбачевського

в) зупинка Парк культури (Монумент слави)

ж) зупинка вул. Академіка Сахарова (вул.

М.Коперника)

г) зупинка Стрийський ринок

з) зупинка Львівська політехніка

д) зупинка вул. Шота Руставелі

и) зупинка вул. Степана Бандери

Б) МТС

В) Life
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Додаток Л1
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Додаток Л2
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Додаток Л3
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Додаток М
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