ВІДГУК

офіційного опонента Санька Ярослава Володимировича
на дисертаційну роботу **Карої Інни Андріївни**
на тему: «Визначення пасажиропотоків на міських маршрутах з
використанням нечіткої логіки та трансакцій абонентів стільникового
зв'язку», подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук
за спеціальністю 05.22.01 – транспортні системи

На рецензію надано дисертацію, загальним обсягом 208 сторінок, з них основного тексту 146 сторінок та автореферат дисертації обсягом 22 сторінки. Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, десяти додатків, переліку використаних джерел із 137 найменувань.

Актуальність теми дослідження. Ефективна робота пасажирських транспортних засобів і висока якість обслуговування пасажирів можуть бути забезпечені за наявності достовірних та обґрунтованих даних про величину та потужність пасажиропотоку, його розподіл за довжиною маршруту і за часом. Проте, сам процес формування пасажиропотоків на маршрутах громадського транспорту являє собою складне соціально-економічне явище, що формується під впливом різних чинників. Для вивчення попиту чи визначення рівня забезпечення потреб населення послугами цього транспорту на сьогодні використовують табличний, обліковий та візуальний методи дослідження пасажиропотоків, що потребують залучення великої кількості дослідників і експертів, значних витрат коштів та часу. Дисертаційна робота спрямована на визначення пасажиропотоків на міських маршрутах з використанням розробленого нового методу на основі нечіткої логіки та трансакцій абонентів стільникового зв'язку є актуальною.

Робота виконувалась в межах наукового напрямку кафедри транспортних технологій Національного університету «Львівська політехніка» та науково-дослідної роботи «Оптимізація параметрів вулично-дорожньої мережі і пішохідно-транспортних потоків та організації автомобільних перевезень» (номер державної реєстрації 0113U001348), відповідно до Транспортної стратегії України на період до 2020 року (схваленої розпорядженням Кабінету міністрів України від 20.10.2010 №2174-р) та Концепції державної цільової програми підвищення рівня безпеки дорожнього руху в Україні на період до 2016 року (схваленої Постановою Кабінету міністрів України від 25.03.2013 № 294).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і практичних рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність. Наукові положення та висновки, сформульовані в дисертаційній роботі, є повними і відображають отримані здобувачем нові результати. Їх достовірність та обґрунтованість підтверджується узгодженістю отриманих теоретичних та експериментальних результатів досліджень.

Рекомендації щодо використання результатів дисертації в достатній мірі обґрунтовані теоретичними дослідженнями, які були проведені на високому науковому та методологічному рівнях, і повністю висвітлюють теоретичний та прикладний характер роботи. Їх достовірність підтверджена застосуванням сучасних наукових методів, а саме: системного аналізу, натурних досліджень, математичного моделювання та математичної статистики. Використання цих методів дало можливість створити достатню базу вихідних даних, які були використані для формування матриці кореспонденцій, який відрізняється від відомих методів тим, що потребує лише інформації операторів стільникового зв'язку про здійснені трансакції його абонентами протягом конкретного періоду часу.

Обґрунтованість наукових результатів забезпечується коректною постановкою завдань. Практична цінність отриманих результатів підтверджена актами впровадження.

Наукова новизна результатів роботи полягає в наступному:

– вперше розроблено модель кореспонденцій пересувань населення міста на основі даних про трансакції абонентів стільникового зв'язку.

– вперше розроблено алгоритм програми формування матриці пасажиропотоків та маршрутів громадського транспорту між зонами дії антен стільникового зв'язку та запропоновано модель вибору альтернативного варіанта пересування з використанням нечіткої логіки.

– удосконалено метод вибору потенційним пасажиром альтернативного варіанта пересування за критерієм привабливості маршруту та метод визначення пасажиропотоків за варіантами маршрутів громадського транспорту.

Практичне значення одержаних результатів дисертаційної роботи підтверджено актами про їх впровадження у Львівському комунальному підприємстві «Львівавтодор» для розроблення пропозицій щодо змін розкладів руху транспортних засобів; Управлінні транспорту та зв'язку Львівської міської ради для оперативного прийняття рішень щодо

покращання рівня обслуговування пасажирів та керування маршрутами громадського транспорту; у навчальному процесі Національного університету «Львівська політехніка» при підготовці фахівців за спеціальністю 275 – транспортні технології (спеціалізація «Організація перевезень та управління на транспорті»).

Розроблені автором методи і моделі дають змогу оперативно та без залучення значних фінансів отримати інформацію про пересування мешканців міста та про пасажиропотоки на маршрутах громадського транспорту. Така інформація може використовуватися для покращання рівня обслуговування на громадському транспорті: збільшення (зменшення) пасажиромісткості транспортних засобів на маршрутах для відповідних періодів доби, збільшення (зменшення) інтервалів руху між транспортними засобами та ін.

Оцінка змісту дисертації в цілому. Робота складається із вступу, чотирьох розділів, загальних висновків, списку використаних джерел, який налічує 137 найменувань та додатків. Обсяг дисертації – 146 сторінок основного тексту, 10 додатків, 17 таблиць, 33 рисунки. Загальний обсяг роботи – 208 сторінок.

У *вступі* автором обґрунтовано актуальність теми дисертаційного дослідження, сформульовано мету, задачі, об'єкт та предмет дослідження, наукову новизну та практичну цінність отриманих результатів.

У *першому розділі* розкрито проблеми та задачі, що розв'язуються у роботі. Проаналізовано сучасні методи формування матриць кореспонденцій та встановлено основні вимоги. Особливу увагу автор приділив характеристиці моделей із використанням нечіткої логіки. Описано також методики визначення пасажиропотоків на маршрутах громадського транспорту міста. Підкреслено використання стільникового зв'язку за кордоном у визначенні характеристик пересувань населення, що, на думку автора, є перспективним.

У *другому розділі* розроблено метод формування матриці кореспонденцій пересувань населення між парами зон дії антен стільникового зв'язку матриці маршрутів, що їх сполучають. Наведено та проаналізовано основні параметри вибору потенційним пасажиром варіанту маршруту пересування. Визначальним критерієм вибору виступає привабливість маршруту, яка залежить від комбінації параметрів перевізного процесу, що описується теорією нечіткої логіки.

У *третьому розділі* викладено методику та результати виконання натурних досліджень з визначення основних характеристик маршрутів громадського транспорту, що використовуються у розрахунках рівнів

привабливості маршрутів. Описано методики формування матриць кореспонденцій та маршрутів громадського транспорту за допомогою програмного комплексу та моделі вибору альтернативного варіанту маршруту пересування у програмному середовищі Matlab.

У *четвертому розділі* викладено матеріали перевірки адекватності розробленої методики визначення пасажиропотоків на прикладі маршрутів громадського транспорту на фрагменті м. Львова, проведено порівняльний аналіз результатів теоретичних та експериментальних (анкетний метод обстеження пасажиропотоків) досліджень. Визначено економічний ефект від впровадження результатів роботи.

У загальних *висновках* автором наведені результати виконання дисертаційної роботи щодо визначення параметрів пасажиропотоків на міських маршрутах з використанням нечіткої логіки та транзакцій абонентів стільникового зв'язку. Загалом висновки підкреслюють завершеність роботи. Мета дисертації досягнута, всі задачі роботи вирішені.

Повнота відображення результатів. За матеріалами дисертації автором опубліковано 9 наукових статей, з них 3 статті у виданнях іноземних держав та у виданнях України, які включені до міжнародних наукометричних баз, 5 статей у фахових виданнях України та одна праця, яка додатково відображає наукові результати дисертації. Апробацію результатів роботи здійснено на 9 науково-практичних конференціях упродовж 2014-2017 років.

Отримані нові науково обґрунтовані теоретичні результати роботи щодо визначення параметрів пасажиропотоків на міських маршрутах для оптимізації маршрутної мережі є значним досягненням стосовно підвищення ефективності функціонування системи міського пасажирського транспорту.

Зміст автореферату повністю відповідає змісту дисертації.

Зауваження до роботи:

1. Не у повній мірі обґрунтовано, чим саме автора не влаштовують існуючі моделі та методи розрахунку кореспонденцій пересувань?
2. До кінця не зрозуміло, як отримано масиви даних про транзакції абонентів та їх достовірність?
3. Який обсяг вибірки кількості пасажирів, охоплених обстеженням за допомогою мобільного зв'язку та розповсюдження на генеральну сукупність?
4. Не зрозуміло, яким чином сформовано критерій привабливості маршруту для потенційних пасажирів та його залежність від параметрів перевізного процесу.

5. У розрахунках економічного ефекту використовується спрощений метод, що не дозволяє в повній мірі оцінити ефект від впровадження результатів роботи.

Висновок. Незважаючи на висловлені зауваження, можна констатувати, що розглянута дисертаційна робота є завершеною кваліфікаційною роботою, в якій здійснене вирішення поставленого наукового завдання та відповідає паспорту спеціальності 05.22.01 – транспортні системи.

Робота є завершеною, логічною за послідовністю розгляду і викладенням матеріалу, з вдало використаним системним підходом. Дисертація і автореферат оформлені згідно з чинними вимогами, зміст автореферату адекватно відображає зміст роботи. Отримані результати мають як наукове, так і практичне значення для розв'язання науково-прикладних завдань з перевезення пасажирів громадським транспортом.

Актуальність теми дисертаційної роботи «Визначення пасажиропотоків на міських маршрутах з використанням нечіткої логіки та транзакцій абонентів стільникового зв'язку», ступінь обґрунтованості, достовірність і новизна наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації, особистий внесок здобувача, кількість публікацій за темою дисертаційної роботи, дають змогу стверджувати, що вона відповідає вимогам пп. 9, 11-14 «Порядку присудження наукових ступенів», які висуваються до кандидатських дисертацій.

З урахуванням викладеного вважаю, що автор дисертації, Кара Інна Андріївна, заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.01 – транспортні системи.

Офіційний опонент:

професор кафедри організації
авіаційних перевезень
Національного авіаційного університету,
кандидат технічних наук, доцент

Я.В. Санько